
 
 

 

Errata 001/2026 

MUNICIPIO DE ARARUNA – PARANÁ 

PROCESSO SIMPLIIFICADO DE SELEÇÃO – PSS  

EDITAL Nº 001/2026 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os critérios 

estabelecidos no Edital 001/2026, para corrigir distorções contidas na publicação original, RESOLVE 

PUBLICAR a Errata 001/2026, conforme segue:  

 

1.  

 
1 – DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES  

 

 

Onde se lê:    

Será observado o seguinte cronograma: 

Item/ 
Subitem 

Evento Data 

  1.1 
Publicação do Edital 001/2026 – Prefeitura Municipal de 
Araruna – PR (completo com anexos) 

16/02/2026 

  1.2 Período de Inscrição 16/02/2026 a  04/03/2026 

 Último dia para pagamento da inscrição 05/03/2026 

 

Leia se:    

Item/ 
Subitem 

Evento Data 

  1.1 
Publicação do Edital 001/2026 – Prefeitura Municipal de 
Araruna – PR (completo com anexos) 

16/02/2026 

  1.2 Período de Inscrição 16/02/2026 a  05/03/2026 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

2.  
 
3.1    A realização do Processo Seletivo será para o provimento dos seguintes cargos: 
 

 

 

ITEM CARGOS 

TEMPORÁRIOS 
Onde se lê 

REMUNENERAÇÃO       

MENSAL 

C.H. Leia-se 
REMUNERAÇÃO 

MENSAL 



 
01 Professor  R$ 2.025,80 20 h R$ 2,147,35 

02  Professor de 

Educação Infantil 

R$ 4.051,60            40 h R$ 4.294,70 

 

______________________________________________________________________________________ 

 
3.  
 

 
3 – DOS CARGOS TEMPORÁRIOS A SEREM PROVIDOS 

 

 

Onde se lê: 

19.2 O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 1 (um) ano, contado da data de 
publicação da homologação do resultado final. 

Leia-se:  

19.2 O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 8 (oito) meses, contado da data de 
publicação da homologação do resultado final. 

______________________________________________________________________________________ 

 

4. Ficam ratificados os demais Itens não afetados por este Ato.  

 

                                                                                               Araruna / PR, 20 de fevereiro de 2026 

 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

Araruna - Paraná 

 

 


		2026-02-20T11:30:37-0300




